ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS ZUM
31.12.2016

Konzernabschluss Basler AG 32 von 45

Begrenzung des Risikos genutzt. Bezüglich der Angabe des maximalen Ausfallrisikos verweisen
wir auf unsere Angaben unter den Textziffern 13, 14 und 15.

22.2 Zinsrisiko

Sämtliche zum Bilanzstichtag ausgewiesenen längerfristigen finanziellen Verbindlichkeiten
werden zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet und unterliegen aufgrund der bestehenden
Festzinsvereinbarungen keinem Zinsänderungsrisiko im Sinne von IFRS 7. Die
Sensitivitätsanalyse im Zusammenhang mit dem Zinsrisiko aus dem Zinsswap ergab, dass eine
Erhöhung der Zinsstrukturkurve um 0,5 Prozentpunkte einen positiven Effekt von 94 T€ auf das
Vorsteuerergebnis hätte; eine Absenkung der Zinsstrukturkurve um 0,5 Prozentpunkte hätte
einen negativen Effekt von 94 T€ auf das Vorsteuerergebnis.

22.3 Währungsrisiko

Eine Analyse der Sensitivität aller Fremdwährungsforderungen und -verbindlichkeiten der
Gesellschaften der Basler Gruppe zum Bilanzstichtag hinsichtlich eines um jeweils 10
Prozentpunkte fallenden bzw. steigenden Stichtagskurs ergäbe folgende Ergebnisauswirkung (in
T€):

 Stichtagskurs +10 % Stichtagskurs -10 %
USD -219 157

JPY 0 0

SGD 11 -12

 -208 145

Dabei wurden die wesentlichen Fremdwährungen berücksichtigt.

23. Kapitalmanagement / Liquiditätsrisiko

Basler steuert sein Kapital mit dem Ziel, die Erträge der Unternehmensbeteiligten durch
Optimierung des Verhältnisses von Eigen- zu Fremdkapital zu maximieren.

Weiterhin ist aber sicherzustellen, dass Basler genügend Reserven auch für ein kurzfristiges
Wachstum hat. Dieses Ziel wird mit der Kennzahl Finanzierungsreserve gesteuert.

Diese Kennzahl errechnet sich aus dem Verhältnis Fremdkapital zuzüglich freier Bankenlinien zu
kurzfristige Vermögenswerte abzüglich liquider Mittel.